74. « Hinc, inquit, factum eft, ut metus mya-

¹ Theod. Eb. iv. c. 23. 24.

² Theod. in Philo. c. 8.

deret imperatorem, et omnes qui armabantur adversus pielem. Sparsa est autem fama per totam civitatem, quales infelix ille fuerit penas contumelie, qua affecti Aphraates; omnesque Deum Aphraatis perpetuis celebrant laudibus. Hoc, etsi instant adversarii, obstat, quoniam homo Dei mitteretur in exilium. Imperator enim perterritus, eos quidem qui haec suadebant, aversabatur, virum autem reverebatur. Porro aliunde quoque ejus virtutem didicit: Equus quidam bono genere natus, et portare apprime doctus, erat imperatori carissimus. Morbus quidam, qui ei acciderat, male habebat imperatorem: refinebatur autem humidorum excrementorum exercitio. Ad eum curandum accercebantur, qui in hac arte fuerant exercitati. Sed cum ea esset etiam morbo interior, imperator quidem molestia affliciebatur; lamentabatur autem is, cui equorum cura fuerat credita. Cum esset autem prius et fide firius, in meridie venit una cum equo ad magni Aphraatis habitaculum; et cum morbum dixisset, et fidem suam significasset, oravit ut solveret morbum suis precibus. Ille vero nihil emulatus, sed statim Deum precatus, iussit aquam hauriri ex puto; et cum ei salutaris crucis signum impo-
suisset, iussit eam ad equum afferri. Is autem bibit plusquam consuevata. Deinde cum oculum divina invocatione implesset benedictione, equi ventrem inungit, et manus conrectatione statim morbus est sublatus. Laetus ergo homo, equo accepto, cœcurrit ad stabulum. Vespere autem solebat enim eo tempore venire ad stabulum imperator, et interrogavil quomodo equus se haberet. Is vero cum et sanum esse significasset, et equum valentem, et exultantem, hinnientemque et collum superbe erigentem eduxisset, rogavit eum causam sanitatis. Ubique autem diu cunctatus verebatur enim ostendere medicum, scens eum qui rogabat, esse ei infusum, tandem verum coactus est dicere, et docuit modum curationis; obstupuit quidem imperator, et confessus est eum esse virum admirabilem; nec tamen a priori destitit insaniam, sed perrexit furere adversus Unigenitum, donec a barbarico fuit igne consumpluisset. Sed haec multo postea. Recenset autem Theodoreus alia ejusdem viri sancti miracula, quibus pariter fides catholica cunctis rem attentius considerantibus testata reddebatur.

75. Fuit catholicus Antiochenis haud minori adjumento, quam Aphraates, insignis ille Julianus cognomento Saba, et ipse gratia miraculorum insignis, quique feliciter id ipsum præstítit, quod ille; quae omnia ad maximum profectum Evangelii conducebant; ut dici posset illud Davidicum¹ ad hæc accommodatum: « Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus ». Nam cum persecutionis altiores fluctus navelcularum urgerent Ecclesiæ, Dei omnipotens eam regentis virtus excelsior miraculorum operatione cunctis spectantibus apparebat. Quanam autem occasione Julianus perductus fuerit

Antiochiam, idem Theodoreus docet his verbis²: « Eodem tempore ille fama celebritate insignis Julianus, cuius supra mentionem feci, ei relinquere solitudinem et Antiochiam venire coactus est. Nam cum Ariani educati mendaciis et ad calumnias contextendas valde parati, magnum illum virum sue secte favere constanter affirmarent; tria veritatis luminaria, Flavianus, Diadornus, et Aphraates, Acacium strenuum veritatis athletam, qui postea Ecclesiam Bereensem valde sapienter gubernavit, mittunt ad Julianum virum omni genere laudis praestandum, oratum, ut in infinitam hominum multitudinem misericordem se præbeat, adversariorum de se confituum mendacium coarguat, doctrinam denique veritatis confirmet ». Quonam modo autem id ipse Acacius ad hanc rem legatus tandem persuaserit Juliano, secundum duixerit, et quæ egregia miracula lum in via tum Antiochiae ab eo edicta sint; haec omnia ad confutandam Arianorum calumniam et doctrinam per eum a Domino facta enarrare ex ejusdem anchoris Philolheo, in quo viri clarissimi res gestas est fusijs proscenitus, dignum existimamus: accepit ille cuncta haec de ipso ab eodem ejus comite Acacio Bereensem per omnia fide inlegerimæ viro; quæ si ipse describit³.

76. « Persuaderet igitur qui supra, Meletius, Diadornus, et Aphraates magno illi Acacio, cuius fecimus mentionem, ut via accepiret comitem suum quidem magistrum, sancti vero senis discipulum insignem illum Astorium; curreret autem ad communem pietatis splendorem et evangelica doctrinæ sustentaculum, et persuaderet, ut relinquoret quidem illam in solitudine versandi rationem, veniret vero, ut ferret auxilium tot milibus qui fronde interribant, et rore sui adventus flammam extingneret arianam. Cœcurrerat divinus Acacius, et assumptio, ut jussus funeral, magno Astorio, accessit ad maximum lumen Ecclesie Julianum; et cum eum salutasset: Dic mihi, inquit, o pater, quanam de causa totum hunc laborem tam labenter toleras? Cum is autem respondisset: Et corpore, et anima, vitaque et omnibus que ad vitam pertinent, est mihi Dei cultus pretiosior: conor autem, quod eis a me fieri potest, illi a sorde mundum offerre ministerium et ei perpetuo placere.

« Ostendam tibi, inquit Acacius, rationem, per quam ei plusquam nunc servias. Idque dicam non solum utens ratiochanione, sed ut qui id ab ejus doctrina didicerim. Cum enim Petrum aliquando rogasset, an eum plusquam alii amaret⁴, et didicisset id quod sciobat vel ante Petri vocem: Tu enim, inquit, nosti, Domine, quod amo te, ostendit ei quidnam agens eum magis coleret: Si enim, inquit, amas me; pasc eves meas, et pasc agnos meos. Hoc quoque tibi, o pater, est faciendum: periculum enim est, ne eves a lupis intereant: eas autem valde amat, qui a te valde amat. Est vero proprium amantium, illa facere, quæ cum fiunt, ei qui ama-

¹ Psalm. xlii.

² Theod. lib. iv. c. 25. — ³ Theod. in Philol. c. 2. — ⁴ Joan. xxi.

tur, grata sint. Et alioqui non parvum est periculum, multorumque et magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati poteris negligere et tacitus preferire, veritatem quidem graviter oppugnari, eos autem qui ei adhaerent, captari, ad eos vero venandos esse escam tui nominis appellationem; te enim habere socium sue impietatis gloriantur et jactant praesides Arii abominationis. Hoc cum primum audisset senex, quietem quidem iubens valere ad tempus, neque civitas strepit, quod eis non esset assuetus, refugiens, accurrit Antiochiam.

« Cum autem diuorum vel trium dierum iter confecisset in solitudine, noctu venit in quoddam praedium. Quadam autem dives muliercula, cum sacrum illum chorum audisset venire, eucurrit, ut percipiret eorum benedictionem; et ad eorum pedes pro voluntate, rogabat ut sua domus esset eorum diversorium. Concessit senex, idque cum plusquam quadraginta annis a tali fuisse spectaculo separatus.

77. « Cuius vero admirabilis illa mulier esset in sacris illis viris ministrando occupata; puer septem annos natus, cuius solitus erat matre, quae hospitalitatem Sara est annulata (esset autem vesperum et tenebrae), eccecidit in puteum. Cum autem ex eo, ut est consentaneum, exortus esset tumultus, mater vero sensisset; jubet quidem omnes quiescere, puto te antem operculo imposito, instabat ministerio. Mensa vero viris divinis apposita, divinus senex iussit vocari puerum mulieris, et accipere benedictionem. Cum autem admirabilis mulier diceret, eum male habere; persistit ille iubere, ut is diceretur. Sed posteaquam ei, id quod accidisset, significaverat mulier; mensam quidem reliquit senex; accurrens autem ad puteum, cum auferri quidem operculum, afferrique lumen jussisset, videt puerum sedentem super aqua superficiem, et aquam manu pueriliter pulsantem, et eum iudicium putantem, qui reputatus fuerat inferiisse; et cum quosdam fune alligassent, et eos demisissent, puerum extraxerunt; et statim accenrril puer ad pedes senis, dicens se eum vidiisse in aquis ipsum ferentem, et ne mergeretur, prohibentem. Hanc hospitalitatis mercedem recepit illa mulier a beato seno.

78. « Et ut alia prætermittam, que facta sunt in itinere; venerunt quidem Antiochiam: omnes autem undique concurrebant, Dei hominem videre cupientes, et morbi sui medicinam unusquisque accepere desiderans. Habitabat autem in speluncis, quae erant in latere montis; ubi divinum quoque apostolum Paulum et habitasse dicunt, et latuisse. Sed statim, ut scirent omnes cum esse hominem, cum invadit febris vehementissima. Cum autem videret magnus Acacius multitudinem eorum qui simul erant congregati, et eam que acciderat, agre ferret aggritudinem: existimabat enim fore, ut si qui convenerant, perturbarentur, si viri morbum resicerent, a cuius manu se inventuros sperabat medicinam: Noli angi animo, inquit senex; si enim est necessaria sanitas, eam statim dabit Dominus. Mox ergo post haec verba ad preces conversus, et ut sole-

bat, et genua, et frontem solo admovens, rogavit, ut assequeretur sanitatem, si ex ea redditura sit aliqua utilitas ad eos qui convenerant. Non dum finierat preces, et repente multis sudor profluens extinxit flaminam febris.

79. « Cum illic autem liberasset multos a morbis omnibus generis, profectus est ad conventum priorum. Transeunte vero eo per portas regiae, mendicus quidam, qui clunibus utebatur pro pedibus, et per terram trahebatur, cum maum extendisset, et ejus pallium attigisset, fide quidem morbum exegit: exhibens autem ostendit se aque currere, atque ante morbum; idem faciens, quod claudus, quem Petrus et Joannes exerxerunt. Hoc cum factum esset, confluit totus populus civitatis, eratque bellum gymnasium plenum iis qui conenrrebant; pudore autem affiechabant columnatiore et mendaciis artifices; laeto autem et tranquillo animo erant alumni veritatis. Exhibe in domos suas trahebant lumen veritatis ii, qui opus habebant ut enrarentur.

80. « Vir autem quidam, cui fuerat maximus mandatus magistratus, cujusque fidei commissus erat clavus Orientis », dicebatur hi praefecti seu comites Orientis. « ad eum misit, rogans ut ad se veniret, et a morbo urgente liberaret. Ille vero accessit, nihil cunctatus, et communem Domino fusis precibus, verbo solvit aggritudinem; et iussit, ut Deo gratias ageret. Cum hae et talia fecisset, statuit reverti deinceps ad sua exercitationis monasticae tugurium. Sed cum per Cyrus iter faceret distat autem haec civitas duorum dierum itinere ab Antiochia, divitum quidem ad eadem praedicti martyris Dionysii. Qui illic vero Dei cultui et recte religioni praverant, convenientes supplicarunt, ut sibi open ferret, existimatum prævisum expectantibus: dicebant enim, Astrium, qui in sophistica et falsa disserendi arte fuerat edacutus, et se in haereticorum Ecclesiam injecerat, et episcopale munus erat assecutus, falsum acriter defendere, et improbo uti artificio adversus veritatem: Et veremur, inquit, ne faenidia veluti quadam esca fatsum contegens, et nexus syllogismorum lanquam quadam retia extendens, capit multos ex simplicioribus: ea enim de causa fuit ab adversariis accusitus. Senex autem: Iste, inquit, bono animo, et Deo nobiscum supplicate, orationem et corporis afflictionem precibus adjungentes.

81. « His Deum sic rogantibus, uno die ante diem festum ac celebrem, quo verba erat facturus falsi defensor et hostis veritatis, is divinitus immensam accepit plagam, et cum uno tantum die ageret, excessit e vivis; illam, ut est probabile, vobis audiens¹: Stulte, hac nocte animam tuam a te repetent; quae autem parasti retia et laqueos, ns tu implicaberis, et non ali ». Hunc tandem finem est consecutus Allophorus ille, qui tanto tempore insulatavit agnumibus Dei viventis, ab ipso iam tempore Nicenam Concilii, ut superius dictum est, lucis Ecclesiarum, nonost ad perditionem huminum compa-

¹ Lucas xiii.

ratus, ubique semper et adversus bonos omnes atque fideles inventus scelestissimus. Arii fax ad inflammandas Ecclesias paratissima, quam sanctus senex exsufflans extinxit. Quia autem reliquerit post se scriptorum monumenta, S. Hieronymus numerat, cum de eo sic ait¹: «Ariana philosophus factio- nis scripsit regnante Constantio in epistolam ad Romanos, et in Evangelia et Psalmos commentarios, et multa alia, quae a sue pars hominibus studiosissime leguntur». Tanta Victoria, tantaque ereta de Arianorum antisignalis trophyae insignes alias atque plane divinas operationes a viro sanctissimo editas magis magisque illustres reddiderunt et immortales, succedentibus his aliis prioribus haud indignis.

82. Ilujus nempe, cum in nascientem incendit monachorum, Iohannes Chrysostomus cibiter memini- mit² dicens: «Seitis utique et audivistis et vidistis etiam nonnulli virum, quem sum dicturus, Julianum die illum admirandum. Hie erat rusticus, humilius et humili loco natus, et nec externa quidem eruditio omnino peritus, sed non ficta et simulata philosophia repletus. Hoc ingredientem civitales quod quidem raro fiebat neque oratoribus, neque sophi- stis, neque ullo alio ingrediente, tantus fiebat con- cursus. Quid autem dico? Non nomen ejus nunc quoque clarius decantatur, quam quorumvis regum»? Hac ipse. Porro dies natalis ipsius una cum easter clarissimis Dei amicis adscriptis indubius ecclesiasticis ab eo tempore cum in Orientali, tum etiam Occidental Ecclesia jugi memoria per- severat³.

83. At non unum tantum Julianum, alterumve Aphraatem, sanctissimos monachos nutrieran his temporibus Syriae solitudines, sed alios plerosque his virtute haud impares, de quibus haec Theodoretus⁴: «Erant, inquit, etiam eodem tempore alii vita monastica disciplina valde praesantes. Nam in solitudine Chalcidensi Avitus, Martianus, Abrahamus, et alii præterea non pauci in corporibus perturbationibus obnoxios vitam ab omni perturbatione vacuam traduxerunt. In Apamea item Agapetus, Simeon, Paulus, et alii in eo genere vite facile primas tulerunt. In solitudine porro Zeugmatensi Publius et Paulus; in Cyreensi quoque vir ab omnibus laudatus Acepsimas se conclusit in cellulam, et cum vita modum sexaginta annos continuos transegit, neque visus a quoquam, neque cuiquam locutus. Adde his Zeugmatium virum cum primis admirabili; qui tametsi luminibus orbatus erat, tamen circuital scelilo, tum ut confirmaret oves, tum lapsus dimicando profligaret; quam ob causam cellula ejus monastica incensa fuit; alteram tamen Trajanus duus fidelissimus ei edificavit, aliasque res ad cultum vite necessarias impertuit. In solitudine etiam Antiochenos Marianus, Eusebius, Ammianus, Palladius, Simeon, Abrahamus, et alii quoque, qui imaginem

Dei, ad eujus similitudinem conditi erant, integrum conservarunt. Atque tum horum, tum illorum vitam scriptis prodidimus. Itemque mons, qui urbi illi amplissima imminet, hujusmodi floribus pratesibus pulchre vestitus est; nam in eo cum magna nominis celebritate vixit Petrus Galata, et ejus gentilis Egyptius, quin etiam Romanus, Severus, Xeno, Moses, Malchus, et alii quamplurimi vulgo quidem ignoti. Deo autem penitus perspecti et cogniti. Haec Theodoretus de sanctis Syrie solitudinum monachis, quorum nonnullorum res gestas ipse scriptis edidit in Philotheo, nempe de Juliano, et Aphraate, quos diximus, Martiano, Eusebio, Publio, Simeone, Palladio longe alio ab illo Galata, de quo sno loco dicendum. Abrahamo, Acepsima, meminit et de magno quadam (ita enim ipse⁵ cum iterum appellat) Marone, neconon de Mose et Malcho, cu[m] res gestas S. Hieronymus prosecutus est; qui (unum viro- rum fama pellectus, monastica vita institutum arripiens, Syrie potius elegit solitudinem, de quo suo loco dicimus, institutam jam de Antiocheno Ecclesia persecutione Valentis evagitata ordine prosequa- mur orationem.

84. Putarunt Socrates⁶ atque Sozomenus⁷, Val- lentem Antiochiae adversus Orthodoxos furentem, ad meliorem statum mentis revocatum esse oratione Themistii. Ceterum licet Socrates tradat habuisse ea de re Themistium coram Valente orationem, Sozomenus autem ipsum eo argumento scriptum librum eidem dedicasse testetur; tamen nra eademque proculdubio scriptio fuit; sed desideratur ipsa, et multa alia, que horum temporum rebus magnam potuer- sent lucem afferre; longe vero diversa haec habenda ab ea coram eodem Valente dicta oratione post debellatum Procopium, de qua superius mentio facta est. Cum autem is esset lugubris status Orthodoxorum in Oriente, ac presertim in Syria; auditu Mag- nus Basilius Antiochenus Ecclesia dira iugique afflictione, eam scriptis est consolatus, et ad fidem acceptam a Patribus fideliter custodiendam adhortatus, epistola ad ipsam data, que sic se habet⁸:

85. *Antiochenos per epistolam consolatur Basilius.* — «Quis dabit mihi alas instar columbae? et volabo ad vos, copleoque desiderium, quo ad dilectionis vestre congressum aspiro. Nunc vero non solum aliis destituo, sed ipso quoque corpore, quod et longa iamdudum agrotatione confectum, et nunc continuis tribulationibus prorsus atritum est. Quis enim usque adeo animo est adamantio? quis ita plane omnis commiserationis expers et immotus, qui cum audial, quomodo undique nos genitus ac luctus, velut ex tristi quodam choro, communum quadam et consona lamentatione applorante impetat, non condoleat animo, inque terram pre luctu deflectatur, et immensis istis enris omnino tabefiat? Sed potest sanctus Deus aliquam ab immensis ac

¹ Hier. de Script. Eccles. in Asterio. — ² Chrys. in epist. ad Ephes. c. 6. homil. 21. — ³ Mart. Rom. die 13 Ian. — ⁴ Thod. lib. iv. cap. 29.

⁵ Thod. Hist. SS. Patrum c. 46. et 22. — ⁶ Socrat. lib. vi. c. 27. — ⁷ Sozom. lib. vi. c. 36. 37. — ⁸ Basil. epist. LX.

deploratis curis dare relaxationem, et a diuturnis laboribus quoadam largiri respirationem.

86. « Haque et vos oro, ut eandem consolacionem amplectamini, ac spe consolationis cum gaudio praesentem tribulationum luctum toleremus. Sive namque peccatorum penas damus; valebunt ad hoc flagella, ut posthaec iram Dei que imminebat, avertant; sive in certaminibus, que pietatis gratia decertamus, per tribulations corroboramur: justus est is, qui nos ad tolerandos agones premiis invitat, ut non sinat nos tentari supra id quod ferre possumus; sed pro tolerari jam laboribus patientiae nobis et spei in ipsum coronam reddat. Ne igitur ad decertandos pietatis agones defatigemur; neque per desperationem, que jam decreta sunt, amittamus. Non enim uno actu fortitudinis, neque modico quodam labore constantis animi specimen datur; sed qui corda nostra probat, longa nos ac prorogata probatio vult justificare coronam adeptos demonstrare. Duntaxat constans ac fidelis servetur animus noster, fidei nostrae in Christum robur custodiatur immotum; et brevi ac velociter veniet auxiliator, veniet et non tardabit. Amplectenda enim tribulatio, super tribulationem, spes super spem, adhuc modicum, adhuc modicum. Ad istum modum alumnos suos Spiritus sanctus futurorum promissione recreare novit: post tribulations enim sequitur spes; que vero sperantur, e vicino subsequuntur. Nam etiam si universam hominum vitam quis objeccerit; brevissimum tamen est illius spatium, respectu intimiti seculi, quod in spe nostra reconditum est.

87. « Fidem autem nos neque recentiore ab aliis conscriptam acceptamus, neque ipsi mentis nostrae fetus aliis obtrudere audemus, ne humana putentur pietatis verba; sed quae a sanctis Patribus edocli sumus, ea rogantibus nos ammuntamus. Est itaque Ecclesie nostra a Patribus administrata, etiam a sanctis Patribus qui Nicæa convenire, conscripta fides; quam etsi arbitramur ore tenus et apud vos in usu haberi; non tamen detrectabimus, ne desidiei criminis nolentur, ipsa quoque verba litteris annotare; sunt enim ista: Credimus in unum Deum, etc. » Ipsam Nicenam symbolum Basilius integrum in eadem describit epistola, quod ab ipsis integrum custoditum exoplat.

88. *De statu Ecclesie Antiochenae Basilius Athanasiūm consulti, et cum eo de prefecti Cappadocii excommunicatione agit.* — Quod autem Ecclesie Antiochenae præter afflictionem Valentis imperatoris alia rursum intestina afflictare vexatione, dum catholicæ fidei professores inter se divisi, alii Meletio, Paulino alii adhaerescerent; idem sanctus Basilus, quod non levioris negotiis, sed magis momenti id esse opus, ad eam rem conficiendam Magnum Athanasiūm litteris ad eum scripsit regal, ut inter ultramque partem pacis seqnester accedat. Sed in illud primum vehementer incunabit, ut quoniam Orientalis Ecclesie ejectione episcoporum catholicorum et subrogatione Arianorum jam penitus videbatur esse collapsa, unum tantum doceat

superesse remedium, illudque in eo repositum, si ab Occidentalibus episcopis sublevarentur; atque istud ipsum ut curet, enivius regal his verbis¹: « Olim novi et ipse secundum admensuram mihi rerum gerendarum cognitionem; unam sciebam acquirendi auxili viam; qua res Ecclesiis nostris cum Occidentalibus episcopis conspirat et convenit. Si namque voluerint illi eundem zelum, quo contra unum et alterum qui in Occidente diffamabantur», nempe Auxentium et socios, « usi sunt, et pro nostrorum partium incolatu solliciti demonstrare; forte fiet aliquid, quod proderit communiter omnibus. Unde et qui rerum potuntur, multitudinis auctoritate permovantur, et populi quaquaversum illos sine contradictione sequantur.

89. « Quis autem ad ista perficienda prudentiam tuam excelle? Quis acutius, quid faciendum sit, expendet? Quis ad utilium energiam efficacior? Quis ad considerandum fratrum necessitatem condolentis affectu magis prædictus? Quis universo Occidenti honorabili canitie tua venerabilior? et paulo post: « Ad Occidentales episcopos mille, qui calamitates, quibus occupamur ac premimur, illis exponant. Instrue illos forma narrandi, qua utantur. Esto Samuel Ecclesiis; particeps esto afflictionum laborantium populorum, etc. » ac post haec, res Antiochenæ Ecclesie ut sollicite curet, regal his verbis:

90. « Antiochenæ sane Ecclesie status manifeste a tua pietate pendet, ut alios quidem adficies, alios vero compescas ac quietos reddas, atque Ecclesia vires per unanimem consensum restituas. Quod enim iuxta eos qui medicorum sapientissimi sunt, curandi initium ab illis sumere debeas, qui periculosisime laborant, nemo est qui te melius intelligat. Quid autem polerit totius orbis Ecclesiis, ea quae apud Antiochiam est, lethalius esse? Quam si contigerit ad concordiam redire; nihil prohibebit, quominus universo corpori, tanquam corroboratum caput, sanitatem suppedinet. Revera autem sapientia tua et evangelica sympathia urbis illius aegritudines opus habent; que non ab hereticis solum scissa est, sed et ab illis qui idem sentire dicuntur, discipulis. Ita vero compunere, et in unius corporis harmoniam reducere, vere illius est, qui et sicis ossibus, ut ad nervos et carnem iterum restituerentur, ineffabili virtute sua largitus est. Magna vero omnino Dominus per sanctos suos operatur, etc. » Hic Basilus, qui et in his multis fuit, alius sepe litteris eundem Athanasiūm interpellans pro intellectissimo statu Orientalis Ecclesie, ac potissimum Antiochenæ, ut complures litteræ ad eundem Athanasiūm codem ferme argumento date significant². Quoniam modo autem ipse Athanasius, opem latum Basilio et Ecclesie Orientali, Petrum Alexandrinum Ecclesie innistrum ad ipsum legavit, et de legatione ab eo ad Occidentales missa, dicimus anno sequenti.

91. Quod rursum ad Athanasiūm spectat, est (ut dictum est) et ipse in sua Ecclesia absque vexa-

¹ Basili. ep. XLVIII.

² Idem ep. 49, 50, 51, 52.

tione quiete agere permisus fuit; Ecclesia tamen sibi subjecta a prefectis earum provinciarum non-nihil vexata sunt; et inter alias Ecclesia Libye a quadam prefecto Cappadoce, homine moribus depravato, licet fide catholico, labefactata est: quem in deteriora prolabentem, nec mores emendare curantem S. Athanasius sententia excommunicationis perenit; scriptisque ex more publicas litteras, quibus significaretur, ne qui excommunicatus ab ipso esset, ab alio usquam episcopo recipetur. Per venerunt eadem litterae in Cappadociam, quo idem reversurus erat; quas cum in primis Basilius universo illius provincie metropolitamus episcopus accepisset, in nefariorum hominumaque ac Athanasius ipse commotus, cumdem a fiducium consortio penitus declaravit extorrem, deinde his sic a se gestis cumdem S. Athanasium reddidit certorem, per brevi ad eum ejusmodi epistola scripta¹:

92. « Incidi in sanctitatis tua litteras, in quibus adversus Libyam prefectum, virum infamem, ingenuisti. Deploramus quidem patriam nostram, quod talium malorum et mater est ac mitrix. Deploramus vero et Lybiam nostra proximam, quod malorum nostrorum pariceps facta, ferimisque viri humani moribus tradita est, qui a pueritia crudelitati pariter et lascivie assuevit. Hoc scilicet erat, quod sapienter dixit Ecclesiastes²: *Via tibi terra, cuius rex est puer, et cuius principes mane comedunt, et in ipso meridie lascivunt, post alienos thoras plusquam irrationales bestiae insanientes.* Itaque illum quidem flagella manent apud justum Iudicem ad eandem mensuram commensurala, juxta quam ipse jam ante sanctos Dei affligere presumpsit. Innotuit autem id et Ecclesia nostra ex litteris pietatis tue: atque aversandum et execrabilem illum aversabuntur omnes, ita ut nec ignis, nec aquae, nec teceli communionem cum illo sint habitu: siquidem prodest, ut violenti isti tyranni communii et unanimi iudicio condemnentur. Sufficiet autem ipsi damnationis titulus, et ipse sententia, quibus undique ab omnibus condemnabitur. Neque enim omittimus, quoniam in condemnationem istam omnibus ipsis et familiaribus et amicis atque advenis ostendamus. Quod si vero non statim illum iste reprehensiones, quemadmodum et Pharaonem, permovet; attamen postremam aliquando et gravem illi ac tristem retributionem afferet». Hac tenus Basilius ad Athanasium; que hic descripsisse voluimus ad excommunicationis censuram effam in provinciarum prefectos ab episcopis exerceri solitam in Ecclesia insinuandam. De reliquis autem Basili rebus cum Athanasio gestis agetur anno sequenti.

93. *In philosophos gentiles et divinatores severe Valens inquirit et animadvertisit.* — Hoc eodem anno, quo venit Valens imperator Antiochiam, ipsius tertio consulatu, prefecturam prætorii Modesto administrante, dire sunt habite questiones

de compluribus, qui de vita ipsius imperatoris consuluissent magos, aruspices, vel alios; qui malis artibus futura prenoscere profitebantur; de quibus omnibus Ammianus³ pluribus agit, cuius quoque assertione colligitur, eadem hoc ipso anno agi cepta, nimurum cum, ut ait, prefecturam prætorii Modestus administraret; ad quem eodem munere fungentem extat Valentis rescriptum ipso tertium consule hoc anno datum⁴, necnon⁵ aliud adversus maleficos (quod ad hanc rem, de qua agitur, pertinet) his verbis: « *Cesset mathematicorum tractatus. Nam si quis publice aut privatum, in die nocturne deprehensus fuerit in cohilito errore versari, capitali sententia teratur.* »

94. Quinam autem fuerint, qui pertesi Valentis imperii, curiose de futuro seritarentur imperatore, Sozomenus narrat, cum ait⁶: « *Eo quidem tempore omnes prope philosophi gentiles extincti sunt; idque haec de causa. Nonnulli eorum qui alii in philosophia prestare potabantur, incrementum religionis Christianae agre admodum ferentes, inviere consilium de praeoscendo, quis esset Valenti in imperio successurus. Quia de re cum omnia omnis generis divinandi genera experti fuissent; ad extremum tripodem lignorum et lauro fabricati, invocationes daemonum et verba execrabilia pro more suo usurparunt: adeo ut ex coniunctione singularem litterarum per tripodis machinam et divinationem significatarum, futuri nomen extaret imperatoris. Philosophi igitur cum Theodorum virum inter satellites imperatoris insignem illum quidem et illustrem, sed gentilem, imperatorem fieri avide expeterent, utque ordo litterarum usque ad D, hujus nomini conveniret, in frandem inducti sunt, dum hac conjectura mixi, Theodorum imperio potitorum expectarent. Quo illorum conatu indicate, imperator extra modum ira exardescere cepit, quasi sancti sue insidias comparassent.* »

95. « *Quam ob causam tum Theodorus, tum tripodis optimes comprehensi sunt, mandatimque ut ille igni, hi autem gladio necarentur. Pari ratione omnes illustriores in toto imperio philosophi eadem ipsa de causa extincti. Quin etiam cum imperatoris ira nullo modo comprimi posset; etiam in eos qui philosophi non erant, sed illorum duntaxat vestitu utebantur, inuidia flamma pervasisit; sic ut qui alias artes profitebantur, neque erocotis, neque paliis philosophorum se inducere vellent, idque ob periculi metum, ne viderentur ex eorum numero esse, qui vaticinia illa et ritus ad tripodem peregrinantur. Istam quidem implacabilem imperatoris iram, atque adeo crudelitatem, addo etiam philosophorum temerarium facinus, philosophis indignum et imprudentem conatum a bene sanis hominibus arbitror merito damnandum.* »

96. « *Nam cum hac incititia Valens impulsus animum induxisset eum interficere, qui esset sibi*

¹ Basl. ep. xlviij. — ² Eccl. x.

³ Ammian. hb. xxix. — ⁴ L. vi. de Tyr. C. Theod. — ⁵ L. viii. de malef. C. Theod. — ⁶ Sozom. hb. vi. c. 35.

in imperio successurus, neque vita illorum qui divinatione ea de re usi fuissent, neque ejus de quo divinassent, pepercit; quin etiam, ut ferunt, neque eorum quidem qui tum eodem nomine, si modo illustres essent, appellabantur, vel saltem simile nomen habebant, cuius prime littera a TH, usque ad D eadem essent. Porro philosophorum huc processit amentia, uti crederent in sua sicutum potestate, ut tum imperatorem e medio tollerent, tum denouo excitarent». Hæc et alia de philosophorum gentilium stultitia affect Sozomenus; qui agre ferentes christianum hominem Romano imperio diutius dominari, adhuc mereentes Julianum cito extinximus, hisce magie prestigiis de venturo consulens imperatore, avideque ex elementis illis patefactum nomen Theodori illius accepérunt, utpote ethnici hominis; quem lamen moribus probe compositum Ammianus describit¹, cum ait: «Visus est alius excellere Theodorus secundum inter notarios adeptus jam gradum; et erat revera ita, ut opinati sunt. Namque antiquitus claro genere in Galliis natus, et liberaliter educatus a primis pueritie rudimentis, modestia, prudenter, humanitate, gratia, litteris ornatisimus, semper officio, locoque quem retinebat, superior videbatur, altis honilibusque juxta acceptus: solusque pene omnium erat, cuius lingua non infrenem, sed dispicentem que loqueretur, nullius claudebat periculi metus». Hæc de eo Ammianus; quem Constantinopoli accersitum, ut ait, questionibus imperator subjicit.

97. Addit ad hæc de aliquibus Socrates²: «Haque omnes qui erant Theodori, vel Theodosii, vel Theoduli nomine, vel aliis consimilibus nominibus appellati, Valens interfici: in quorum numero fuit Theodosius vir nobilis ex genere patrelio; qui ab Hispania ad Valentem adductus, morte mulctatus est. Multi igitur praetextu ipsorum animis injecto sua commutaverunt nomina; et que parentes illis in lucem editis impostuerant, tanquam plena periculi denergunt». Hæc ipse; his adjiciendam putamus, quam S. Joannes Chrysostomus de nece alterius Theodori affect historiam sub eodem Valente, eadem, ut putatur, causa, periclitans. Existimari quidem posset, hunc unum euodemque esse cum illo, cuius Ammianus³ tragediam narrat, nisi quod ille ab ipso dictus Gallus, hic vero Siculus nominatur. Ait igitur Chrysostomus⁴:

98. «Revocabo autem tibi in memoriam Theodorum illum Sicutum (fortasse audisti, erat enim in primis notus et celebris). Hic et pulchritudine et magnitudine corporis et auctoritate apud imperatorem omnibus praestans, qui ea poterat, que interiorum familiarium nemo, prosperam illam fortunam non moderate tulit: sed insidiatus imperatori ac reprehensus, ipse quidem valde miserabiliter obtruncatus est; ipsius autem uxor neque educatione, neque genere, neque nulla alia re nobilitati

tuae concedens; omnibus repente rebus suis spoliata, ac libertate amissa, cubiculariis ancillis adnumerata ac nulla non ancilla miseriorem ac magis lacrymabilem vitam agere coacta est, hoc uno ceteris antecellens, quod propter incomparabilem calamitatem magnitudinem, lacrymas eorum omnium, qui ipsam aspicerent, eliciebat. Fertur etiam Artemisia viro valde claro nupta, quoniam et ille tyramnidem affectavit, in eamdem incidisse paupertatem, ac preterea oculis esse capta; nam magnitudo aegritudinis et lacrymarum multitudo lumina extinxit. At nunc quidem hominibus eget, qui delictant, et ad alienas portas adducant, ut hoc modo necessarium sibi victimum comparare queat». Ista Chrysostomus adolescens Antiochenus ibidem agens, ubi hæc omnia tractabatur. At quod ait dictos clarissimos viros ob affectatam tyramnidem extinctos esse; hæc idcirco, quod qui eos neci tradiderent judices (ut ex Ammiano colliguntur) hanc de damnatione singulorum causam justam apparentem prætererent. Subdit idem ibi Chrysostomus de ipsis Valentis imperatoris miserando interitu, de quo opportunius suo loco agendum erit. At Zozimus quoque, dum de Theodoro agit, affectatum ab eo imperium tradit, ac malis artibus conquisitum, licet eum Ammianus excusat.

99. Nominat idem Zozimus celebriores philosophos tum jussu Valentis occidi jussos, cum ait¹: «Primus ex nobilibus philosophis interfectus est Maximus et post illum orandum et Phrygia Ibarinus, qui ambiguum quoddam oraculum clarius fuisse interpretatus: secundum hunc Simonides, et Patricius Lydus, et Andronicus et Caria: qui omnes ad summum doctrinae fastigium pervenerant, et polus invidia, quam justo iudicio dannati fuerant». Hæc Zozimus: at nequitum cum his Themistius comprehensus est, utpote vere philosophus et ab omni magie studio procul abhorreens. Porro quod spectat ad Maximum illum olim Juliani in magia magistrum, ista de eo Ammianus²: «Neque ita multo post, Maximus ille philosophus, vir ingenti nomine doctrinarum, enus ex uberrimis sermonibus ad scientiam copiosus Julianus extitit imperator, oraculi supradicti versus audiisse insimulatus, sequi competrisse assensus, sed reficienda professionis consideratione non effudisse, verum ultra prædictis consultores ipsos suppliciis penalibus perituros, Ephesum ad genuinam patram ductus, ibique capite frumentatus, sensit, decenale periculo postremo, quæstoris iniuriam omnibus esse criminibus gravorem». Sic ipse. Fuisse autem, qui de Maximo habunt questionem, Festum judicem, Eunapius tradit³, qui et pluribus ejusdem Maximi necem proserpus est. Qui igitur eadem divinandarte sumnum apud Julianum (ut diximus) gratiam tuerat consecutus, cum iam illi de ejus imperio esset valerius, justo Dei iudicio eadem ex causa sua ultimum supplicium comparavit: hic ergo vanissum hominis fuit, quem

¹ Ammian. lib. xxix. — ² Socrat. lib. iv. c. 15. — ³ Ammian. lib. xxix. — ⁴ Chrys. epist. ad viduam jumentem.

¹ Zozim. lib. iv. — ² Ammian. lib. xxix. — ³ Eunap. in Vita philosophi.

aliqui errore ducti nominarunt Tyrium, cum Ephesus dictus fuerit, origine vero Smyrnaeus, ejusque germani Nymphidianus item Smyrne oriundus et Claudianus, quorum Eunapius¹ meminuit. Porro Maximus ille Tyrinus platonicus, cuius extant conciones, sub Commodo vixit, ut de eo testatur Suidas, De Maximo autem alio cynico Aegyptio suo loco dicendum.

100. Cum igitur de his Ammianus agit, magnam factam inquisitionem refert veterarium artium codicium, quorum reperiendorum causa fuerint cujusque ferme dominus penetralia accurate quasita; eosdemque inventos publice combustos tradit, cum ait²: « Beinde congesti immumeri codices, et acervi voluminum multi sub conspectu iudicium concremati sunt, ex dominibus eruti variis ut illiciti, ad leniendum cæsorum invidiam ». Ita Ammianus. Ille illa plane tempora, quorum meminuit Chrysostomus³, cum inquit: « Ante annos decem capti sunt nonnulli tyrannidem appetentes, cujus rei vos etiam meminiisse arbitror. Fuit inter eos quidam dignitate ac principatu predditus: qui cum damnatus capite ad supplicium duceretur, populus motus misericordia universus pretorem adiit; et deprecandi communis opera effigere potuit, ut res eius venia nulla dignus liberaretur ab ira imperatoris ». Ille ipse: fortasse hic ille Sallustius, quem damnatum capite et liberatum, vel podius quem filium Alypius, Ammianus⁴ tradit. Tunc plane et illud accidit, ut complures, ne apud se ejusmodi codices reperiuntur, eos igni consumimantur, vel in proximum flumentum congerient: cujus rei causa Joannes Chrysostomus jam pericitatus esset, nisi divino quadam praesidio (quod ipse testatur) fuisset adjutus. Porro rem gestam sic ipse refert⁵:

101. « Mota est olim, me adhuc adolescentulo, magna tyrannorum hostilitas; militibus etiam foris extra civitatem ad insidias positis, forte tortuoso libellos quarebant incantatorios et magicos. Et qui scripserat librum, nondum perfectum in flumen abjecerat; et captus, cum postularetur ab eo, reddere non poterat, sed duecatur per totam civitatem vincitus; et cum ita accusaretur, dedit ponam. Tunc ergo ad martyris aedem proficisci volens, transibam per hortos juxta flumen cum alio quodam. Ille autem viso libro, qui in superficie libebal; primum quidem putabat hinc esse: propior autem factus, agnivit esse librum, et descendens recepit. Ego autem contempnembam, ut de communis invento, et ridebam. Sed videamus, inquit, quidnam hoc sit. Revolvit partem paginae, et invenit scripta magica. Accidit autem eodem tempore, mihiem transire; qui hoc animadvertis abiit et timere nos fecit. Quis enim credidisset, quod e flumine sumptum sustulissetus; cum omnes tunc, etiam qui non suspecti essent, detinerentur? et abjecere non audiebamus, ne vide-

mur; idem era periculum, si scinderemus. Concessit igitur Deus, et abjecimus, et postea a periculis liberati sumus ». Hactenus Chrysostomus, ista recolens, tanquam maximum a Deo tunc beneficium consentitus, ex quibus cum carteris levioris quoque suspicionis reis postnatlis iudicio penam capitis exolvisset, si cum libro illo reprehensus fuisset. Agebant autem hoc tempore Chrysostomus sue aletatis annum decimum sextum, secundum rationem superius initam, cum de matre ipsius actum est.

102. In Occidente quoque ab anno superiori dire agitari copte sunt questiones adversus ejusmodi delinqüentes, qui curiosis per divinationem scientiis operam darent; adeo ut ipso exordio in senatorias quoque personas exhibite fuerint nngulæ, fiduciæ, et alia penarum genera, que ficer servilibus tantum personis ex prisca legibus consueverint admoveri, per Constantium¹ tamen odio magiae (ut dictum est) in quoque etiam nobiles fuerint relaxata. « Quamobrem », inquit Ammianus², « ne tot malis dissimulatis, paulatimque serpentibus, acervi crescent ærumnarum; nobilitatis decreto legati milituntur », Roma seilicet, « Praetextatus ex Urbi prefector, et ex vicario Veneratus, et ex consulari Minerius, oratrici ne delicti supplicia sint grandiora, neve senator quisquam innitato et illicio more tormentis exponeretur. Qui cum intromissi ad consistorium haec deferent; negantem Valentianum se id statuisse, et calumnias perpeti clamitantes, moderate redargunt quasitor Eu-praxius, etc. » Rescriptis tunc Valentianus ad præfectionem Urbis Olybrii his verbis³:

103. « Nullus omnino ob fidiculas preferendas, inconsultis ac nescientibus nobis, vel militiae auctoramento, vel generis aut dignitatis defensione undetur; excepta tamen majestatis causa, in qua sola omnibus aqua cognitio est. Hi quoque citra consultationis modum subiectantur questioni, qui evidenteribus argumentis subscriptiones nostras finxisse prodentur; qua in re ne Palatini quidem nominis assumptionem hujus esse volumus questionis exortem ». Ille, ut dictum est, anno superiori. Ceterum ejusmodi questiones de magis et maleficiis agitatae sunt usque ferme ad ejusdem imperatoris obitum, prout appareat ex ipsius rescriptis eadem ex causa datis, de quibus anno sequenti agemus.

104. Quoniam autem haec que dicta sunt de Valente, Joannes Chrysostomus (nt vidimus) testatur contigisse, cum ipse adolescentior esset; his haec pro ratione temporis adicienda putamus, quae eadem sua ipsius aetate accidisse tradit. Antiochiae memoria digna, de conversione famosissime meretriceis: homilia enim in Matthaeum sexagesima octava habet ista: « At non auditis quoniam illa meretrix, quae omnes impudicitia superavit, universos rursus continentia et virtute a tergo rehquirit? Non dico illam de qua in Evangelio scribitur, sed hanc que

¹ Ennep. in Vit. phl. — ² Ammian. lib. xxix. — ³ Chrys. hom. 3. cont. Anomarus. — ⁴ Ammian. lib. xxix. — ⁵ Chrys. in Act. Apost. hom. 28.

¹ L. vi. de malef. C. Theod. — ² Ammian. lib. xxviii. — ³ L. i. de quast. C. Theod.

nostra memoria ex Phoenice omnium civitatum iniquissima fuit. Hac enim pueris nobis apud nos erat, et cum prima in theatro esset, nomen ejus ubique ferebatur; non in urbe nostra solummodo, sed ad Cilicias usque et Cappadocas. Hac multorum patrimonia exhausit, haec multos parentum orbos tenebat, haec maleficiis quoque uti artibus dicebat, quasi non eleganti corporis forma solum, verum etiam magicis canibus et herbis retia lenderet; haec regine quoque fratrem attraxit; tanta cupidinis tyrannide pollebat. Sed subito nescio qua re, imo vero certissime scio; voluntate namque communata, et Dei gratia hoc modo impetrata, omnia illa sprexit et caleavit; ita diaboli officina projecta, facile ad celum ascendit: et quamvis nihil erat ea pecculantibus, dum in scena versaretur, postea famam continentiae magnitudine multas antecelluit. Cilicium enim induita per totam reliquam vitam hoc se pacto exercebat. Hujus gratia et praefectus, a scenicis perturbatus armatos milites misit, qui non potuerunt eam rapere, nec a numero virginum, que ipsam receperunt, abducere. Haec cum ineffabilis sacramento communicasset, et condigne suscepula gratia vixisset, universi per gratiam miraculi detersi, nature denum concessit. Mirabilem enim philosophiam, post baptismum ostendit, nec unquam amantibus antea, eamque sequentibus, ac diligenter quarebibus visa est; sed postea quam semel se ipsam inclusit, multos annos quasi vincita in carcibus pergit ». Haec de ea Chrysostomus. Jam reliqua prosequamur.

105. *Athanaricus Gothorum rex Christianos persecutior.* — Interea vero Athanaricus rex Gothorum, memor quoq[ue] quantu[m] tremendi bello a Valente christiano imperatore passus esset; quod non licet, pacis iusta legibus prohibentibus, vel potius quod hanc tantum virum penes se esse sentiret invadendi Romanum imperium, christianos apud se agentes ipse ethiucis persecui cepit, nec destitut, quousque publica expeditione, transmisso Istro, ipsum Valentem agressus est. Quod autem ad tempus inchoata ejusmodi persecutionis spectat; istud ipsum S. Hieronymus profitetur, qui cum anno sexto Valentis imperatoris id factum recuseat, plane ad hunc ipsum annum septimum referendum est; ipse enim sequenti anno a creatione Valentis, quo primus absolvitur annus et secundus incipit, ejusdem imperatoris annos aggreditur numerare. Hic igitur primus ejusmodi persecutionis annus jure statuitur; de qua ita Hieronymus ¹: « Athanaricus in christianos persecutione commota, plurimos interficit, et de propriis sedibus in Romanum solum expellit ». Haec ipse. Rursum vero eandem persecutionem coepit esse horum anno, inde etiam deducitur argumentum, quod cum S. Epiphanius testetur se commentarium illum adversus haereses scribere anno undecimo Valentianum atque Valentis imperatorum, id ipso exordio libri primi affirmans; rursumque cum agit ² de

Audiani hereticis, tradat monachos Gothos persecutionem passos a rege Gothonum jam quatuor ante annos, ex quo illa scribatur; haec ratione dicendum est, ipsos expulsoe et Gothia fuisse anno septimo eorumdem imperatorum. At de monachis illis inferius. Sed et Orosius ³ de fuga corum haec amplius: « Athanaricus rex Gothorum christianos in gente sua crudelissime persecutus, plurimos barbarorum ob fidem imperfectos ad coronam martyrii sublimavit; quorum tamen plurimi ad Romanum solum non trepidi velut ad hostes, sed certi quod ad fratres, pro Christi confessione fugerunt ». Ita Orosius.

106. Configit autem haec persecutio, antequam iidem Goths arianae heresis habe conispergerentur; adeo ut qui apud eos passi sunt, catholici omnes habiti fuerint; quod quidem S. Augustinus testatur his verbis ⁴: « Rex Gothonum in ipsa Gothia persecutus est christianos crudelitate mirabili, cum ibi non essent nisi catholici; quorum plurimi martyrio coronati sunt; sicut a quibusdam fratribus, qui tunc illie pueri fuerant, et se vidisse incunctanter recordabantur, audivimus ». Hucusque Augustini verba; cui magis assentendum jure quis dixerit rem adeo certa fide testatam reddendi, quodque his temporibus vicinior fuerit, quam ⁵ Sozomeno eos heresi ariana labefactatos affirmanti. At rem maximu[m] ponderis, quod de fide catholica martyrum sit controversia, accuratius pervestigemus; atque in primis quid de his post Socratem ⁶ ipse Sozomenus habeat, in medium adducamus; omisissemus ita, que de sede antiqua Gothonum, et eorum e limitibus egressione ab ipso descripta sunt, ulpte re omnibus ferme nota, ac multorum scriptorum chartis memoria commenda-

107. Quod vero ad persecutionem, de qua agitur, pertinet, in eo in primis erroris arguntur Sozomenus, dum ait, ante persecutionem a Gothis mortuam, concessum esse ipsis ab imperatore, agente ad hoc legatione apud eum Vulphe ipsorum episcopo, Thraciam habitare; quod quidem falsum omnino esse, Ammianus ⁷ auctoritate convincitur; cuius sententia tamen, Valentem imperatorem, cum eos prolio pertentavil, Istrum semper fluvium pertransisse, quod scilicet illi regiones transfluentes postulas incolebant. Transitus autem eorum in Thraciam postea configit, ut dicimus. Sed audamus quid ipse Sozomenus dictal de occasione concitata ab Athanario in christianos persequutionis, at cum ⁸:

108. « Haud aeo diu post, seditione intestina inter ipsos Gothos conflata, bipartito divisos esse, atque alteri factum Athanaricum ⁹ Athalaricum, Plutigerneum alteri praeclusum dicunt. Prehendo igitur inter eos communio, Plutigerneum, te mala gesta, auxiliu a Romani petuisse. Quod eni[m] ei imperator Valens concessisset, et milites Romanos, qui erant in Thracia, et subsidio venire permisisset,

¹ Iher. in Chron. — ² Epiph. haeres. LXX.

³ Oros. lib. VII. c. 7. — ⁴ Aug. de Civ. Dei lib. IV. c. 52. — ⁵ Sozom. lib. VI. c. 31. — ⁶ Socrat. lib. IV. c. 31. — ⁷ Ammian. lib. XXVII. — ⁸ Sozom. lib. VI. c. 31.

prælio redintegrato, victoriam consecutos esse, et Athanarium cum suo exercitu in lugam vertisse. Atque quo gratiam Valenti referret, et se ei in omnibus rebus amicissimum fore confirmaret, se ejus de fide et religione sententia addixisse, persuasuisse barbaris sibi subjicit, ut eadem sentirent. At vero non istam solum causam fuisse puto, cur universa Gothorum gens ad hoc tempus usque Arianis adjuncta sit; sed quod Vulphilas (liphilas) corum episcopus, licet initio ab Ecclesia Catholica nihil dissentiret; tamen post, regnante Constantio, per inscitiam una cum Eudoxio, et Acacio, utpote ex episcoporum numero, qui in Concilio Niceno convenerant, Concilio Constantinopolitano habito interfuit¹. At hic quoque magnopere hallucinatus est Sozomenus, dum ait Aeacium et Eudoxium Niceno interfuisse Concilio: neuter enim illorum praesens fuit, sed ipsorum prædecessores antistites. Sed pergit ipse: «Qui simul ut eo venit, dicitur, cum principes secula arianae cum ipso de religione dissernissent, essentque polliciti legationem ei apud imperatorem ex sententia confectam fore, si modo ipsorum opinioni se vellet addere, vel necessitate compulsi, vel quod eamdem de Deo opinionem meliorem judicaret, communioni Arianorum se addivisse, et totam suam gentem ab Ecclesia Catholica separasse». Haec ipse.

109. At quam hic sibi adversetur auctor, considera. Si enim, ut ait, jam a tempore Constantini imperatoris in Concilio illo Constantinopolitan post Seleniensem mox celebrato Vulphilas una cum suis omnibus Gothis descivit a fide catholica, atque Ariani inhasit; quid intercessisse ait postea cum Valente Phritigernis promissionem, se una cum suis eamdem, quam ipse imperator coleret, arianae perfidiam sectaturum, quasi pergratum oblatum munus offerret pro gratiarum actione de impertiâ sibi adversus Athanarium ope? Si enim ex ejus assertione, jam temporibus Constantii, Gothi ariani facti erant; quid ultra Phritigernes ea pollicitatus erat? Certe quidem usque in hanc diem Gothos perseverasse catholicos; eos vero qui sub Phritigernis ditione erant, ex conditione ieti foderis cum Valente imperatore, mutatos in Arianos, testatum Orosius, necnon Theodoreus², qui affirmat etiam id factum sub Valente imperatore, Endoxio id suadente ipsi Valenti; deceptosque ab eo traditi Gothos, quod falso jactaret, nullam inter intramque sectam differentiam intercessisse, sed verbum potius inter Catholicos et Arianos controversiam illam extitisse: sicut nihil dubium remanet, Gothos antehac fuisse catholicos, subditos vero Phritigerni hoc anno cum ipso deviare corporis. Sed quid post haec Sozomenus?

110. «Gothi, inquit, ab eo doctore», nempe Vulphila, «ad pietatem et verum bei cultum amplectendum instituti, et per eum ad mansuetiores mores traducti, in omnibus rebus facile ejus consilio paruerunt; pro certo persuasi, nihil ab eo vel diei improbe vel fieri, sed omnia ad utilitatem eorum,

qui ardentि pietatis studio flagabant, transigi. Quin etiam maximum dedit sua virtutis specimen, infinita pericula pro religione Christiana tum subeundo, cum iidem ipsi barbari Gothi, quos diximus, adhuc religionem Gentilium coluerunt». Sed et hic siste gradum, lector, ne errarem inconsulto sequens, in eamdem erroris foveam inducaris. His omnibus nihil aliud auctor videtur asserere, nisi Vulphilam primum auctorem fuisse, qui Gothos ex gentilibus redidit christianos. At res Gothorum parum competens habuit, ignorans nimisrum jam temporibus Constantini Magni Gothos fuisse christianos, ipsorumque episcopum Theophilum nomine interfuisse atque subscrispsisse Niceno magno Concilio, prout index episcoporum eidem subscriptorum satis aperte significat. Sed auctor haec addit:

111. «Primus præterea fuit, qui litteras apud eos invenerit, litterasque sacras in patrium sermonem converterit. Quare quid barbari prope Istrum omnino sectam arianae sequebantur, haec quidem causa fuit. Per idem tempus magnus numerus eorum, qui Phritigerni parebant, propter Christum martyrio et medio sublati sunt. Nam Athanarius, cum Vulphilas multis ejus ditioni subjectos ad religionem Christi deduxisset, iniquo animo ferens, perinde quasi avita et patria religio innovata fuisset, eorum complures multis ac variis muletavit suppliis; quorum pars in iudicium adducta cum viriliter et magno animo fidem Christi defendisset, interfacta est; pars, nulla pro se habita ratione, trucidata.

112. «Siquidem fertur, eos quibus hujus rei conficiende negotium Athanarius imposuerat, statuam quamdam in curru collocatam per singula christianorum tabernacula circumduxisse, iussisseque ut eam adorarent, eaque hostias immolarent: quod cum facere recusasset christiani, tabernacula cum ipsis hominibus incendio consumpsisse. Porro aliam cladem haec nullo misericordiorem eodem tempore quoque accidisse accepi. Nam multi tum viri, tum mulieres, quarum alie pueros secum adduxerant, aliae infantes recens natos, et adhinc sugentes ubera, violentie eorum qui ipsos ad sacrificandum impelbant, succumbentes, ad tabernaculum ecclesie, quod ibi fuit, profugerunt: qui omnes, tabernaculo illo a gentilibus incenso, pariter extinti sunt. Non longo tempore post Gothi ad multum fuere inter ipsos concordiam adducti; qui insolentia elati, Thraecis gravibus afflere incommodis». Haec Sozomenus; cuius sententia illud affirmari videtur, quofquid apud Athanarium martyrio vita funeti sunt, quod essent subliti Phritigerni jam ariana labe infecto, ut paulo ante dixit, fuisse eisdem pariter arianos; ac proinde ipsos ejus assertione ex errore deducta, ex nece consecentes esse impictatis suppliium, non autem adeptos coronam martyrii.

113. Sed videas nimis quadam oscitantia, sicut in aliis super conutatis, ita in his auctoren minime sibi constare, suisque ipsius scriptis pervalide confutari. Etenim quoniam pauci, rogo, Athanarius christianos subditos Phritigerni, eo modo, ut ait, male

¹ Theod. lib. iv. c. vii.

affectit, si ipse in prelio posteriores retulit et in fuga conversus est: Phrīgernes vero ut victor, non solum non amiserit sibi subditos sed (quod accidit prelio vincentibus), adversarie partis homines sibi subjecerit? Cum igitur tum ipsius Sozomeni, tum etiam Socratis assertione satis liqueat, arianam fidem in gratiam Valentis illos tantum Gothos amplectatos esse, qui Phrīgerni subditū erant; cumque et hos nequaquam devenisse constet in manus Athanarici, qui potius suorum nonnullos amisit; dicere opus est, Athanaricum sibi subditos tantum vexare voleuisse. Quamobrem cum recitata: Sozomeno omni ex parte, ut vidimus, fide corrueant; aque despicienda sunt: qua etsi consistentur, preponenda lamen illis esset Augustini sententia, ut longe magis probate fidei auctoris, id in primis ex Gothorum gentili, qui ea spectavit, testantur: cum presertim eidem suffragentur antiquae tabula ecclesiastica tam Graecorum, quam Latinorum, in quibus aque ac ceteri sanctissimi martyres, Gothi illi ab Athanarico fidei causa occisi, adscripti leguntur, publicisque statis diebus in ecclesia recitantur, ut Saba atque Nicetas; de quibus suo loco dicti sunt; perseverasse enim eis modi persecutionem triennio, ea quae narranda sunt, inferius declarabunt.

114. Ad hos alludens Cyrillos Hierosolymitanus¹, qui et hoc florebat tempore, ait: « Persie, Gothi, et omnes gentes testantur morientes pro illo, quem corporis oculis non viderunt ». Hac ipse, hanc dubium catholicos citans fidei lesles. Scimus et sanctum Epiphanium, qui, ut diximus, anno quarto post indiciam a rege Gothorum persecutionem Panarium suum scriberebat, cum agit de Audianis hereticis, præter Gothos illos, quos Audeus in monachos convertisset, ceteros omnes catholicæ pietatis fuisse cultores affirmare; nec quod aiani fuerint, vel in suspicionem venisse visum esse. Sed quid ipse dicit de Audianis, audianum: « Sustinuit, inquit², ipse Audeus senex exilium, ad Scythias parles a rege relegatus, eo quod rebellis faceret populos: nam ab episcopis ad regem delatus est. Ille enim annorum tempore (hanc seio dicere quanto) commoratus est, noster progressus, et ad intima Gothie, multos Gothorum in fide instruxit. Ab ipso sane etiam monasteria in eadem Gothia facta sunt, et vite conversatio instituta, virginitasque atque exercitatio pietatis non vulgaris. Est enim revera hic ordo in valde admiranda conversatione, et omnia in ipsorum monasteriis recte se habent, exceptis his contentiobus tum evariati Paschalis, tum pecuniaris pertinacie in exponentio id quod est secundum imaginem », nempe Andropomorphilem facere Deum. « Cælerum quod gravissimum ac horrendissimum est, non faciunt preces cum aliquo, etiam si probatus videatur, et nihil habeat quod accusari mereatur, neque scortationis reprehensionem, aut adulterii, aut avaricie, sed quod talis in Ecclesia conversatur. Atque hoc horrendum est, quod immunitum nomen

Christianorum a sancta Ecclesia impositum, quæ non habet additum nomen, sed solum Christi; et quod Christiani, Andiani vocantur, assentiunturque in constitutionem humane naturæ, cuius ratio ab ipsis exigitur, etiam si vita sinceritate et justitia is ordo sit ornatus.

115. « Multi porro et post illius obitum fuerunt cum ipsis, et post ipsum ordinis ipsius episcopi; Uranii quidem Mesopotamie, sed et e Gothia habuit aliquos, ipsorum constitutis episcopos: fuit et Silvanus, et alii quidam, quorum aliqui a vita decesserunt, præsertim Uranius, qui ex medio istorum gloriatus erat. Verum post obitum horum ipsorum episcoporum Uranii et Silvani, qui ex Gothia originem trahabant, plerique dissipati sunt, et valde immunita est horum congregatio, et in partibus Chalcidis ad Antiochiam sita et in partibus Euphratensis. Nam e Gothia plerique fugati sunt non solum ex illis, sed etiam nostri illie christiani, persecutione magna instanti sub rege gentili, qui valde malus fuit et Romanus infestus, eo quod Romanii reges essent christiani; ita ut tota gens Christianorum ab illis partibus fugata sit, ne restaret radix sapientie, neque planta fidei. At tametsi videantur omnes esse fugati, omnino sunt illie fideles homines: non enim possibile est fidei fontem detinere. Multi igitur ipsorum Audianorum, ubi discesserunt a Gothia et nostris partibus, hinc delati cohabitant a tempore hoc anteriorum quatuor ». Ille Epiphanius, de Arianis nullam penitus habens mentionem, sed tantum Gothorum audianorum et eorum qui christiani (ut ait) essent, nempe orthodoxæ communione.

116. Cælerum haud posthac collapsa reperitur illa Gothorum atque altiorum borealium provinciarum Ecclesia; quia egregie exulta est a sanctissimo viro Niceta eorum episcopo, de quo meminit S. Paulinus; qui cum et ipse pariter hoc eodem claruerit sacculo, minime potuit quia scriptis edidit ignorasse, dum ejusdem Nicetae aduentis Nokam ad sanctum Felicem martyrem in patriam reditum sapphico cecinit carmine, et inter alia hoc habet:

Te patre duci plaga tota bore,
At tuus fatus Scythia imbutatur,
Et son discors feria te magistro
Pectora pond.

Et Geta curunt et ulcerque Dacus,
Qui cum terra me hoc, vel dñe
Dixitis multo bove pellebas
Arcole ripas.

De Iups hoc est vitulos crete,
Et bovi junctum palea leonem
Pascete, et tutis cava viperarum
Pantere patras.

Et paulo post:

Ordo in muta regiope per te
Barbari discunt resonare Christianum
Cantic Romane, placidamque casti
Vivete pacem

¹ Cyril. Catech. x. — ² Epiph. her. lxx.

Porro quod de Getis ait, de Gothis esse intellegendum, S. Hieronymus¹ in Questionibus Hebraicis persuadet, dum tradit omnes eruditos per Getas intellectesse Gothos. Meminit alibi idem S. Hieronymus² de Gothis simul cum aliis Christiana religione philosophantibus. Quod autem ad Nicetani spectat; diversus esse Niceta Paulini ab illo ejusdem nominis martyre, qui hac persecutione durante, tempore tamen imperii Graianii, martyrio coronatus est, intelligi ex eo potest, quod ea a Paulino conscripta post Gratiani imperium configuisse videantur. Porro in Actis Nicetæ martyris, de quibus suo loco dicendum, dum agitur de bello Phrligernis adversus Athanarium suscepimus, haec³ leguntur: « Phrligernes Thracie exercitu accepto, et eo qui sibi remanserat, transmissit Istrum. Itaque ferentes divinam Christi crucem milites precedentem omnes suas copias, prolixi confidunt cum adversariis, et eum qui vicerat, facile vincunt; et illius multitudo partim quidem cæditur, parlim capitur, cum Athanarius Inrissime cum paucis sua vita fuga consuluisse ». Ita ibi. Ex quibus videoas et intellegas. Athanarium a gente christiana et signis Christianæ religionis se superatum indigne ferentem, in christianos Gothes sibi subjectos odium converlisse, in eosque furorem conceptum exercuisse. Sed jam ad Valentinianni rescripta ultimo loco anni hujus orationem convertamus.